A

PLUTARCHI

vitæ comparatæ

DEMOSTHENIS,

&

CICERONIS.

DEMOSTHENES.

E

A large, ornate initial letter 'Q' from a medieval manuscript. The letter is filled with intricate, swirling scrollwork and floral motifs. In the center of the scrollwork is a small, stylized figure, possibly a demon or a mythical creature, with a pointed head and a wide mouth. The entire letter is set against a background of dense, flowing lines.

V i laudationem in victorem
ludicro equestri Olympiaco
Alcibiadem scripsit, siue Euripi-
des ille, Sossi, quod vulga-
tum est, siue quis alias fuit: o-
portere ait felicem in clara ge-
nitum vrbe esse. Ego verò ci-
qui veram adepturus felicitatem est, cuius in mo-
ribus plurimum & animo est positum, nihil re-
ferre arbitror, obscura & humili patria, an defor-
mi & pusilla natus sit matre. Ridiculum enim sit,
Iulidem, quæ exigua pars insulæ non amplæ est
Ceæ, & Æginam, quam Atheniensis quidam ius-
fit ut lemam detrahere Piræo, histriones bonos
& poëtas alere, virum bonum & abstinentem &
cordatum & magnanimum nunquam posse pro-
ducere. Nam reliquas quidem artes probable-
sit, quibus quæstus propositus est & gloria, in ob-
scuris & contemptis oppidis clangescere: virtu-
tem verò instar robustæ & viuacis plantæ, vbi in-
genium nacta sit bonum & animum industrium,
omni in loco radices agere. Itaque nos si minus
rectè quam decet, vel sentimus vel viuimus: non
oppidi id angustiis, sed nobis ipsis meritò re-
feremus acceptum. At qui commentarii insti-
tuit, & conscribere historiam non ex iis quæ
ad manum sunt & domesticis, sed ex multis ex-
ternis & diffusa apud alios collectam lectione,
hic profectò primùm & præcipue requirat insi-
gnem ciuitatem, elegantem, & populofam:
quò variorum librorum promptam habeat co-
piam, & quæ scriptores præterierunt, fidei me-
moria tamen clariorem acceperunt fidem, au-
diendo percipiat percunctetū que sedulo, ne o-
pus edat rebus mutilum multis & necessariis. Nos
verò qui exiguum colimus oppidum, & ne mi-
nus reddatur ferè ibi commoratmur, (quia
cum Romæ ageremus & in Italia, propter nego-
tia publica, & eos qui ad nos philosophiæ causa
ventitabant, non vacabat in lingua Romana stu-
dium ponere) serò tandem & ætate prouectio-
re Latinas attigimus literas. Visuerit autem
nobis res quidem mira, sed vera tamen, vt
non tam ex verbis res cognosceremus & perci-
peremus, quam notitiam vt cunque assequuti
rerum, harum subsidio vt assequeremur etiam
verba. Pronunciationis verò Romanæ assequi
ornamenta & volubilitatem, adhæc verbo-
rum translationes & compositiones, cæteraque
quibus illustratur oratio, elegans quidem du-
cimus & non iniucundum, sed est eorum non
prompta meditatio & vsus, qui conuenit his qui-
bus abundat otium, & ætas ad ea studia suspetit.

Quare hoc in libro, qui comparatorium est quintus, in quo de Demosthene & Cicerone tractamus, ex rebus gestis & actionibus publicis ingenia eorum & mores considerabimus inuicem: at orationes inter se contendere, atq; uter venustior in dicendo aut acrior fuerit, decernere supersedebimus. nam vt ait Ion,

Delphinis hic in continentे cursus est

Quod nimius vbique Cæcilius quum ignoraret, temerè inconsulteque ausus est collationem cum Demosthene Ciceronis proferre. Verum enim verò si cuius promptum esset habere hoc quod dicitur, Nosc te ipsum, non haberetur fortasse diuinum oraculum. Quum enim Demosthenem & Ciceronem eadem moneta conformaret ab initio deus, multis modis naturam inseruisse iis similem videtur, ut ambitionem libertatis in repub. amorem, timiditatem in periculis & armis, immiscuisse etiam fortuita multa. Haud enim duos reperiri oratores arbitror alios qui ex obscuris & paruis potentes & magni euaserint, regibus & tyrrannis se obiecerint, filias amiserint, patriæ extores redierint honorificè, iterum profugerint, & in manus incident hostium, vitam præterea cum expirante deposuerint patriæ libertate. Itaque si in certamen natura & fortuna sicut artifices descenderint, haud expeditum sit, hæc negotiis, an moribus illa magis eos adæquarit, diuidare. Differemus autem priore loco de anti- quiore.

Demosthenis pater Demostenes fuit, ut tradit Theopompus, ex optimatibus. Cognomen fuit ei Machæropœo, quod officinam magnam gladiorum faciendorum exerceret, & seruos eius artificii haberet peritos. Nam quæ de matre Æschines orator retulit, ex Gelone quodam, qui ob crimine prodictionis solum verterit, natam, & ex barbara fuisse muliere, non habemus dicere verè obiecerit, an calumniosè & vanè. Accepto à patre, qui eo septimum ætatis annum agente decepit, lauto patrimonio, (taxatum fuit enim vniuersum quindecim ferè talentis) damno affectus à tutoribus est: qui id partim auerterunt, partim negligenter curauerunt, ut præceptores eius etiam fraudarent mercede. Quod quidem fuit in causa ut honestarum & ingenuarum artium fuisse videatur rudis, simul quia ob imbecillitatem corporis & teneritudinem abstineret eum à laboribus mater, neque vrgerent pædagogi. quippe fuit à prima ætate gracilis & valetudinarius. vnde cognomen probrosum Batulum deridentibus corporis eius debilitatem pueris dicitur inuenisse. Fuit Batulus, ut quidam volunt, tibicen effeminateus, ac fabellam huius rei causa cum mordens fecit Antiphanes. Alii Batuli meminerunt ut poëtae qui molliter & proteruè scriberet. Videlut etiam Batulus dicta tunc fuisse apud Atticos pars corporis quædam quæ nominati honestè non potest. Argas (nam & hoc cognominis Demostheni ferunt fuisse) dictus est vel ex morum feritate & acerbitate, (anguem enim appellant quidam poëtae Argam) vel ex oratione offendente aures, quod hoc nomine poëta fuerit malorum & molestorum modorum. Sed de his, ut Plato ait, haec tenus. Auspicium ardoris eius ad dicendi facultatem hoc ferunt fuisse: Quum orator Calistratus causam actus in foro esset de Oropo,